2012年８月１日

各  位

会 社 名 東 芝 テ ッ ク 株 式 会 社

代表者名 取締役社長 鈴 木  護

（コード番号6588 東証第１部）

問合せ先
経営企画部 広報・調査室長

 深 沢 宣 夫

（ＴＥＬ 03-6422-7009）

ＩＢＭリテール・ストア・ソリューション事業の取得

並びに関連子会社の営業開始に関するお知らせ

 2012年４月17日に開示いたしました東芝テック株式会社（以下、東芝テック）による

International Business Machines Corporation（以下、ＩＢＭ）のリテール・ストア・ソリュー

ション事業（以下、ＲＳＳ事業）の取得については、2012年８月１日に実行いたしましたので、

お知らせいたします。

 東芝テックは、この度の事業取得に伴い、東芝テック80.1％（普通株式）、IBM Taiwan Holdings

B.V.19.9％（優先株式）の出資比率からなる持株会社を日本に設立するとともに、その傘下に米

国・カナダ・メキシコ・オーストラリアの４カ国に事業法人を設立し、各社は2012年８月１日か

ら営業を開始いたしましたので、併せてお知らせいたします。なお、その他の国・地域の事業法

人についても、準備が整い次第、順次営業を開始して行く予定です。

＜ご参考＞   本件に関するプレスリリース ・・・ 別紙のとおり

（注）IBM Taiwan Holdings B.V.はＩＢＭの子会社です。

― 以 上 ―

※ この資料（別紙を含む）における将来に関する記述は、東芝テックが現在入手している情報及び合理的である

と判断する一定の前提に基づいており、東芝テックとしてその実現を約束する趣旨のものではありません。

z14001ec
FASF会員マーク

2012 年 8 月 1 日

IBM リテール・ストア・ソリューション事業の第一回取得手続の完了
ならびに東芝グローバルコマースソリューション社の設立について
～米国・カナダ・メキシコ・オーストラリアの 4 カ国で営業開始～

東芝テック株式会社

IBM Corporation

本日、東芝テック株式会社（東証：6588、以下、東芝テック）と米国の IBM Corporation
（NYSE: IBM、以下、IBM）は、東芝テックが IBM のリテール・ストア・ソリューシ

ョン事業の第一回取得手続を完了した旨の発表をしました。なお、本件合意については、

2012 年 4 月 17 日に発表しております。

東芝テックは、このたびの事業取得にともない、東芝テック 80.1%（普通株式）、

IBM19.9%（優先株式）の出資比率からなる持株会社「東芝グローバルコマースソリュ

ーション・ホールディングス株式会社」を設立しました。また、持株会社の傘下に、地

域事業法人として「東芝グローバルコマースソリューション社」を設立し、米国、カナ

ダ、メキシコ、オーストラリアの 4 カ国で営業を開始しました。東芝グローバルコマー

スソリューション社は、ノースカロライナ州リサーチトライアングルパークに本社を置

く米国法人が中心となり、米国法人の President & CEO にはスティーブン・D・ラドウ

ィック氏が就任します。今後、東芝テックは、これらの新会社とともに顧客に高付加価

値をもたらす商品・ソリューションを展開し、店舗向けソリューション分野における世

界のリーディング・カンパニーとなります。

なお、持株会社の傘下にある米国・カナダ・メキシコ・オーストラリアの４カ国の

現地法人には、合計約500名のIBMリテール・ストア・ソリューション事業の従業員が

加わります。その他の地域の現地法人についても、必要な許認可等の諸条件の充足およ

び現地で必要となる契約、従業員への情報開示や協議等の諸手続きを経た上で、準備が

整い次第、順次営業を開始していく予定です。

このたびの事業取得にともない、さらに、東芝テックとIBMは、東芝テックがIBM
の提唱するスマーター・コマースのビジネス・パートナー・プログラムにプレミア・ビ

ジネス・パートナーとして加わる旨の、複数年契約を締結します。本契約により、IBM
の持つデータセンターから各店舗におよぶエンタープライズ・レベルのスマーター・コ

マース・ソリューションやサービスのポートフォリオと、東芝テックの持つフロントエ

ンドのリテール向けソリューションを融合することによって、マルチチャネル・コマー

スに対する更なる需要にお応えすべく、新たな価値を世界中のお客様に提供してまいり

ます。

取引概要
事業取得の対価（約$8.5 億米ドル）については、東芝テックから IBM に対して、

本日をもってその初回の支払いが実行され、1 年後に 2 回目の支払いが実行されます。

残りの対価の支払いについては、3 年後に、IBM の所有する持株会社株式 19.9%（優先

株式）の買取というかたちで実施されます。3 回目の支払と同時に持株会社は東芝テッ

クの 100%子会社となります。

持株会社の概要
 会社名称 ：東芝グローバルコマースソリューション・ホールディングス株式会社

 所在地   ：東京都品川区
 資本金   ：約 323 億円
 代表者   ：取締役社長 山本 雅人
 出資比率 ：東芝テック 80.1%（普通株式）、IBM 19.9%（優先株式）

持株会社傘下子会社（米国）の概要
 会社名称 ：東芝グローバルコマースソリューション社
 所在地   ：ノースカロライナ州リサーチトライアングルパーク
 従業員数 ：約 450 名
 代表者   ：President & CEO スティーブン・D・ラドウィック

以上

報道機関お問い合わせ先

東芝テック株式会社 経営企画部
〒141-8664 東京都品川区東五反田 2-17-2
TEL 03-6422-7009

担当：深沢、水野

日本アイ・ビー・エム株式会社 広報
〒103-8501 東京都中央区日本橋箱崎町 19-21
TEL 03-3808-5120

担当：波岡、小野寺

	TSE-TimlyDisclosure_01Aug2012 Final
	IBM TTEC closing press release JPN　080112 ＦＩＮＡＬ